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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Hlavním cílem

je optimalizace daňové povinnosti u vybraných fyzických osob.

Teoretická část obsahuje informace, které se týkají řešeného tématu a jsou potřebné pro op-

timalizaci daně z příjmů fyzických osob v praktické části.

V praktické části jsou představeny dva daňové subjekty, analýza jejich daňové povinnosti a

sestavení návrhu optimalizace daňové povinnosti, včetně vyměření odvodů zdravotního a

sociálního pojištění.

Klíčová slova: Fyzická osoba, daň z příjmů, základ daně, daňová povinnost, zdravotní po-

jištění, sociální pojištění

ABSTRACT

This bachelor thesis is divided into two parts – theoretical and practical part. The mail goal

is the optimization of personal income tax.

Theoretical part includes information that relates to the topic and helps with optimization of

personal income tax in practical part.

Practical part belongs to introducing of two taxpayers, analysing their tax liability and dra-

wing up a proposal of optimization of their tax liability, including assesment of health in-

surance and social insurance.

Keywords: natural person, personal income tax, tax base, tax liability, health insurance, so-

cial insurance

Děkuji vedoucí bakalářské práce paní Ing. Blance Jarolímové, za odborné vedení při zpra-

cování této práce, za její snahu, trpělivost a cenné rady. Dále děkuji mé mamince, za její

rady a podporu, mé rodině a nejbližším za oporu při studiu.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................................................. 12

1.1 DAŇ A DAŇOVÁ SOUSTAVA ČR ............................................................................ 12

1.2 SAZBA DANĚ, ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ ....................................................................... 12

1.3 ZÁKLADNÍ PROBLEMATIKA .................................................................................. 13

1.3.1 Registrace k daním z příjmů fyzických osob ............................................... 13

1.3.2 Povinnost podat daňové přiznání k dani z příjmu FO .................................. 13

1.3.3 Zdaňovací období, lhůty pro podání daňových přiznání .............................. 13
1.3.4 Daňové přiznání řádné, opravné, dodatečné ................................................ 14

1.4 ZÁLOHOVÉ OBDOBÍ, ZÁLOHY A VYROVNÁNÍ DAŇOVÉ POVINNOSTI ...................... 14

1.4.1 Způsob stanovení výše a četnosti záloh ....................................................... 14

1.4.2 Vyrovnání daňové povinnosti ...................................................................... 15

2 PŘÍJMY FYZICKÝCH OSOB ............................................................................... 16

2.1 POPLATNÍCI DANĚ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB ..................................................... 16

2.1.1 Daňový rezident ........................................................................................... 16
2.1.2 Daňový nerezident ....................................................................................... 16

2.2 PŘEDMĚT DANĚ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB ......................................................... 16

2.2.1 Příjmy ze závislé činnosti, § 6 ZDP ............................................................. 17
2.2.2 Příjmy ze samostatné činnosti, § 7 ZDP ...................................................... 17
2.2.3 Příjmy z kapitálového majetku, § 8 ZDP ..................................................... 19

2.2.4 Příjmy z nájmu, § 9 ZDP .............................................................................. 19
2.2.5 Ostatní příjmy §10 ........................................................................................ 20

2.3 PŘÍJMY, KTERÉ NEJSOU PŘEDMĚTEM DANĚ ........................................................... 21

2.4 OSVOBOZENÉ PŘÍJMY ........................................................................................... 22

3 STANOVENÍ ZÁKLADU DANĚ ........................................................................... 23

3.1 NEZDANITELNÉ ČÁSTI ZÁKLADU DANĚ ................................................................. 23

3.1.1 Bezúplatná plnění (dary) .............................................................................. 23

3.1.2 Úroky z hypotečního úvěru či z úvěru ze stavebního spoření ..................... 24

3.1.3 Příspěvky na penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření ................. 24
3.1.4 Příspěvky na životní pojištění ...................................................................... 25
3.1.5 Členské příspěvky odborové organizaci ...................................................... 25

3.1.6 Úhrada za zkoušky ověřující další vzdělání ................................................. 25

3.2 POLOŽKY ODČITATELNÉ OD ZÁKLADU DANĚ ........................................................ 25

3.3 SAZBA DANĚ ........................................................................................................ 26

3.4 SOLIDÁRNÍ ZVÝŠENÍ DANĚ ................................................................................... 26

3.5 ÚPRAVA ZÁKLADU DANĚ ...................................................................................... 26

4 OPTIMALIZACE DANĚ ........................................................................................ 27

4.1 SLEVY NA DANI .................................................................................................... 27

4.1.1 Základní sleva na poplatníka ........................................................................ 27

4.1.2 Sleva na manžela .......................................................................................... 27

4.1.3 Slevy na invaliditu, sleva pro zdravotně postižené ...................................... 27
4.1.4 Sleva na studenta .......................................................................................... 28

4.1.5 Sleva za umístění dítěte ................................................................................ 28
4.1.6 Sleva na evidenci tržeb ................................................................................. 28

4.2 DAŇOVÁ ZVÝHODNĚNÍ NA VYŽIVOVANÉ DÍTĚ ...................................................... 29

5 ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ ..................................................................................... 31

5.1 PŘEHLED NA ÚČASTI NA POJIŠTĚNÍ ....................................................................... 31

5.2 ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ - ZAMĚSTNANEC ............................................................... 31

5.2.1 Vyměřovací základ ....................................................................................... 32
5.2.2 Sazba pojistného ........................................................................................... 32

5.3 ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ – OSVČ............................................................................ 32

5.3.1 Vyměřovací základ ....................................................................................... 33

6 SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ .......................................................................................... 34

6.1 POPLATNÍCI POJISTNÉHO ...................................................................................... 34

6.2 SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ - ZAMĚSTNANCI .................................................................... 34

6.2.1 Vyměřovací základ ....................................................................................... 34
6.2.2 Sazby pojistného .......................................................................................... 35

6.3 SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ – OSVČ ............................................................................... 36

6.3.1 Vyměřovací základ ....................................................................................... 36
6.3.2 Sazby pojistného .......................................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 38

7 ANALÝZA DAŇOVÉ POVINNOSTI .................................................................... 39

7.1 STANOVENÍ ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI § 6 .......................... 39

7.2 STANOVENÍ ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMŮ ZE SAMOSTATNÉ ČINNOSTI § 7 .................. 39

7.2.1 Využití skutečných výdajů ........................................................................... 40

7.2.2 Využití paušálních výdajů ............................................................................ 40

7.3 STANOVENÍ ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMŮ Z KAPITÁLOVÉHO MAJETKU § 8 ................ 40

7.4 STANOVENÍ ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMŮ Z NÁJMU § 9 ............................................. 40

7.4.1 Využití skutečných výdajů ........................................................................... 41
7.4.2 Využití paušálních výdajů ............................................................................ 41

7.5 VÝPOČET DANĚ Z PŘÍJMŮ FO ............................................................................... 41

7.5.1 Úprava základu daně .................................................................................... 42
7.5.2 Stanovení daně ............................................................................................. 42

7.5.3 Solidární zvýšení daně ................................................................................. 43
7.5.4 Slevy na dani ................................................................................................ 43
7.5.5 Daňová zvýhodnění ...................................................................................... 43
7.5.6 Stanovení záloh ............................................................................................ 44

7.6 VÝPOČET ZDRAVOTNÍHO A SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ............................................... 44

7.6.1 Zdravotní pojištění ....................................................................................... 44
7.6.2 Sociální pojištění .......................................................................................... 45

7.7 ANALÝZA DAŇOVÉ POVINNOSTI PANÍ NOVÁKOVÉ................................................ 46


[…]


Daňové zvýhodnění

na 1. dítě 15 204 15 204

Daňová povinnost 18 115 16 030

Zdravotní pojištění 2 335 2 811

Sociální pojištění 0 0

Jako OSVČ je paní Malá povinna platit ze své činnosti zdravotní a sociální pojištění. Její

podnikatelská činnost je brána jako vedlejší, jelikož není hlavním zdrojem jejích příjmů.

U zdravotního pojištění byl dílčí základ podle § 7 použit jako vyměřovací základ, jelikož

pro paní Malou neplatí minimální vyměřovací základ. Pojištění činí 2 335 Kč. Zálohy na

zdravotní pojištění odvádět nemusí, jelikož je zaměstnaná a má příjmy plynoucí podle

§ 6 ZDP. Sociální pojištění paní Malá platit nemusí vůbec, protože vykonávala zaměstnání

a zároveň podnikala (vedlejší činnost). Srovnávala jsem rozhodnou částku s jejím dílčím

základem daně § 7, a jelikož byla rozhodná částka větší, nebude platit pojistné.
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Následně jsem optimalizovala její daňovou povinnost na základě mého návrhu a doporučení.

Příjmy plynoucí podle § 6 ZDP zůstaly stejné. Ale změnil se dílčí základ daně podle

§ 7 ZDP, protože jsem uplatnila výdaje skutečné.

Paní Malá jako OSVČ podniká ve svých prostorech. Proto si může uplatnit i část výdajů jako

jsou výdaje za internet a telefon v určitém poměru. Dále jsem navrhla, aby si pořídila nový

šicí stroj a pracovní stůl. Tyto výdaje se zdají být velké vzhledem k jejím příjmům. Doporu-

čuji také založení stránky na sociálních sítích, tím by se mohl zvednout zájem o nabízené

služby, tudíž by rostly i příjmy a nové vybavení by bylo potřebné na nové zakázky.

Dílčí základy v součtu tvoří celkový základ daně. Následně jsem upravila nezdanitelné části

základu daně, které se od tohoto základu daně odečítají. Příspěvky na penzijní připojištění

jsem navýšila na částku 36 000 Kč za rok (tj. 3 000 Kč za měsíc oproti 1 500 Kč za měsíc).

Výsledkem je, že po odečtení státního příspěvku si paní Malá může odečíst od základu daně

maximální možnou částku, tj. 24 000 Kč oproti 6 000 Kč. Snížil se tak celkový základ daně

byť jen o 13 938 Kč (na částku 453 805 Kč oproti 467 743 Kč).

Následně jsem vypočítala daň ve výši 15 %, která vyšla 68 070 Kč. Po odečtení slevy na

poplatníka, slevy za umístění dítěte a daňového zvýhodnění vyšla daňová povinnost ve výši

16 030 Kč, což je o 2 085 Kč méně, než při analýze příjmů ve variantě I. Zdravotní pojištění

bohužel už lépe nevyšlo, což je dané větším dílčím ZD § 7 (41 642 Kč oproti 34 580 Kč).

Sociální pojištění paní Malá platit opět nebude.

Z uvedených výpočtů vyplývá, že je pro paní Malou výhodnější varianta II., tedy navrhovaná

optimalizace daně. Při využití skutečných výdajů a uplatnění nových nezdanitelných částí

základu daně, které jsem navrhovala, se sníží daňová povinnost.
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ZÁVĚR

Při zpracování bakalářské práce jsem považovala za důležité poukázat na to, že daňový sys-

tém v České republice, neboli daňové zákony, nejsou úplně jednoduché pro orientaci v dané

problematice a pro optimalizaci daně. Analýza daňové povinnosti s cílem snížit ji na mi-

nimum je úsilím téměř všech daňových poplatníků. Ovšem časté změny v daňových záko-

nech tomu moc nepomáhají, ne každá fyzická osoba se tématu daní věnuje.

V praktické části jsem použila údaje pana Jana Nováka, podnikatele, a paní Anny Malé, za-

městnankyně a osoby samostatně výdělečně činné. Data pro výpočet daňové povinnosti byla

poskytnuta za rok 2019.

Na příkladech vybraných fyzických osob bylo možné vidět rozdíly ve vyměření daně, kdy

jsem analyzovala dosažené příjmy pomocí skutečných výdajů a paušálních výdajů. V tomto

případě paušální výdaje byly vždy tou výhodnější variantou. Považovala jsem za důležité

poukázat na to, že fyzické osoby mají možnost využít nezdanitelné části základu daně, které

pak mohou snížit výsledný základ daně, což vede ke snížení daňové povinnosti. Optimali-

zace ovlivnila i vyměřovací základ a vyměřenou výši zdravotního a sociálního pojištění.

Až při samotné analýze příjmů dvou daňových poplatníků jsem zjišťovala, jakých rozdíl-

ných výsledků mohou fyzické osoby dosáhnout, pokud využijí všechny možnosti k výpočtu

daně z příjmů FO. V případě pana Nováka je výsledná úspora na dani z příjmů a odvodech

na zdravotní a sociální pojištění velmi potěšující.

Důležité při optimalizaci odvodů daňového poplatníka je průběžně řešit vzniklé situace a hlí-

dat si své příjmy a výdaje a také možnosti, jak s nimi pracovat, co se dá uplatnit, co naopak

není výhodné apod. Většina podnikatelů až při zpracovávání svého daňového přiznání zjiš-

ťuje všechny možnosti, tedy až na poslední chvíli.

Období, kdy jsem zpracovávala tuto práci, bylo nelehké nejen kvůli studijním povinnostem,

ale i kvůli situaci ve světě, která byla velmi stresující. Potýkala jsem se s lidmi, kteří přichá-

zeli o svou práci, kteří začínali podnikat, ale také velmi rychle skončili. Proto je třeba za-

myslet se nad všemi možnými riziky plynoucí z podnikání ještě před zahájením jejich čin-

nosti.
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