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Téma BP: Daň z příjmů fyzických osob a její optimalizace

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika optimalizace daňové povinnosti u fyzických osob je aktuální téma, se kterým se každoročně

potýkáme v praxi.

Teoretická část čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů. Studentka zde uvádí základní pojmy

související s daní z příjmů fyzických osob. Některé informace jsou však mylné. Poplatník může podle § 7a

ZDP žádat o stavenovení daně paušalní částkou, a ne o stanovení daně s využitím paušálních výdajů, jak je

v práci uvedeno (s. 18).

V praktické části jsou studentkou analyzovány příjmy dvou vybraných fyzických osob. Studentka dále

nastiňuje možnosti daňové optimalizace pro každou z těchto fyzických osob.

Práce obsahuje drobné chyby. Autorka nedodržuje stejný formát pro citaci u obrázků (uvedeno pod/nad

obrázkem). U některých tabulek chybí citace (s. 47). Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Ve své práci jste využila možnosti přerozdělit příjmy na spolupracující osobu (s. 56). Vysvětlete proč jste

zvolila rozdělení: 81% příjmů pro p. Nováka a 19% příjmů pro jeho ženu.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 3.7.2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.